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Усвоен на 26-тото Пленарно заседание на CEPEJ 
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Извршувањето во Советот на Европа 
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Водич за добри практики на извршувањето - CEPEJ 2015

 



Водич за добри практики на извршувањето - CEPEJ 2015 
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Водич за добри практики на извршувањето - CEPEJ 2015 
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Релевантни пресуди на ЕСЧП 

 CASE OF IMMOBILIARE SAFFI v. ITALY 
(A.no. 22774/93) 1999  

11 години Иммобилиаре Саффи била оставена во состојба на 

неизвесност кога ќе може да го поврати својот стан. Тоj 

не можел да се обрати ниту до судија на извршната 

постапка ниту до управниот суд. Тој немал начин да ја 

примора Владата да земе во предвид било кои посебни 

потешкотии на кои би можел да наиде како резултат на  

каснењето на деложацијата и без никакви изгледи да добие 

надомест заради долготрајната постапка од италијанските 

судови, а за кое време ниту можел да го продаде ниту да 

го издава станот по пазарна вредност. 

 Судот се согласи со Комисијата дека системот на 

одложување на извршувањето на наредбите за деложација, во 

контекст на веќе 6-год чекање поради легислативното 

суспендирање на извршувањето заради т.н.општ интерес 

претставува прекумерен товар за апликантот и согласно тоа 

го нарушува балансот кој треба да постои помеѓу правото 



Релевантни пресуди на ЕСЧП 
 Burdov v. Russia  (А.59498/00) 2002 

 

 Член 6 § 1 - Не е дозволено за државен орган да го наведува 

недостатокот на средства како изговор за неизвршување на 

судска пресудата и, додека одложувањето на извршувањето на 

пресудата може да биде оправдано во одредени околности, не 

може да биде такво што ќе го направи членот 6 § 1 лишен од 

својата цел. Интересот на апликантот не требал да биде 

оштетен од наводните финансиски потешкотии што ги има 

државата. Со воздржување со години од преземање на 

неопходните мерки за исполнување на конечните пресуди, 

властите го повредиле членот 6 § 1 од сите корисни ефекти. 

 

 Член 1 од Протокол бр. 1 - Пресудите на Градскиот суд му 

обезбедиле на апликантот извршна исправа. Бидејќи пресудите 

станале правосилна и била иницирана постапката за 

извршување, неможноста за нивното извршување претставува 

мешање во правото на апликантот на мирно уживање во неговиот 

имот. Неизвршувајќи ги пресудите, националните власти го 

спречиле апликантот да ги добие парите што можел разумно да 

очекува да ги добие. Владата не го доставила никакво 



Релевантни пресуди на ЕСЧП 
 Burdov v. Russia (no. 2)(А. 33509/04) 

2009 Пилот пресуда 

 
 Неизвршувањето на судските пресуди многу често се случувало 

во случаи кои се однесуваат на исплатата на пензии, детски 

надоместоци и надомест за штети претрпени за време на воената 

служба или за незаконско гонење. Околу 700 случаи кои се 

однесуваат на слични факти моментално се во тек и во некои 

случаи може да доведе до пронаоѓање на втор сет на 

прекршувања на Конвенцијата во однос на истите апликанти…… 

 

  Не успевајќи да ги извршат пресудите, националните власти го 

спречиле апликантот да ги добие парите што тој разумно 

очекувал да ги добие. Владата не обезбедила  никакво 

оправдување за ова мешање и недостатокот на средства не можел 

да го оправда таквиот пропуст. Заклучок: повреда 

(едногласно). 



Глобален кодекс за извршување на UIHJ 
ЧЛЕН 1: ОСНОВНИ ПРАВА ВО ИЗВРШУВАЊЕТО Секој доверител кој 

поседува извршна исправа, било да е таа од судска или друга 

природа, има право на ефективен пристап до нејзиното 

извршување во однос на обврските на утврдениот должник , во 

строга согласност  со законските услови и подлежат на 

изземање од извршувањето под условите предвидени со домашното 

или меѓународното право. Ова правото е загарантирано без 

дискриминација и без оглед на износот на побарувањето.  

ЧЛЕН 2. ДОЛЖНИКОТ ОДГОВАРА ЗА СВОИТЕ ДОЛГОВИ СО ЦЕЛИОТ СВОЈ 

ИМОТ Должникот одговара за долговите со целиот свој имот, 

каде и да се наоѓа . Националните закони може да бара од 

должникот да се произнесат за својата имотна состојба. 

Државата мора да обезбеди санкции за непочитувањето на оваа 

обврска.Должникот кој намерно се доведува себеси до 



Глобален кодекс за извршување на UIHJ 



 

 



Цели на новиот систем на 

извршување во РМ 2005 год 



Домашно законодавстсво 

Извршување врз подвижни предмети и права спрема Република Македонија 
и  

нејзините органи, единиците на локалната самоуправа и јавните 
претпријатија  

 

 

Член 218 
(1) Врз предмети и права на Република Македонија и нејзините органи, 
единиците на локалната самоуправа и јавните претпријатија не може да се 
спроведе извршување за наплата на парични побарувања, доколку тие се 
неопходни за вршење на нивната дејност, односно задачи. 
 
(2) Кои предмети и права се неопходни за вршење на дејноста и задачите на 
должникот ќе определи претседателот на судот на чие подрачје се спроведува 
извршното дејство, ако во текот на спроведувањето на извршувањето, странките 
за тоа прашање не се согласат или инаку се укаже тоа како потреба. 

 



Став на Собранието на РМ 2011 



 



 





 



Тековна состојба во РСМ  
- Сериозни и бројни рекации од 

стопанството 

- 184 апликации пред ЕСЧП само  за 

неизвршувања спрема Македонија 

пат, 4 Студентски дом Скопје,  

- 1 општина Тетово= 190 комуницирани 

до РСМ 2023 

- ЗАКЛУЧОК БР.41-3194.5 ОД 10.04. 

2023 ГОДИНА МП задолжено да ги 

соглед состојбите во однос на 

примената на одредбите од члн 218 

  ……..      



Државата како доверител и должник 

г

о

д

и

н

а

Вкупен број 

на примени 

предмети 

пред 

извршители 

Државата 

како 

должник

Државата 

како 

доверител

Вупен број 

на 

реализирани 

предмети

Реализиран

и против 

државата 

како 

должник

Реализирани 

на државата 

како 

доверител

2017 88723 3930 3593 56163 3046 642

2018 112259 5086 1483 62515 4021 472

2019 121140 4270 1811 56726 3407 424

2020 100760 3928 1866 44889 2726 533

2021 124404 5502 1829 63069 4280 948

2022 152079 7439 2545 58201 5803 1118





Државата како доверител и должник 

г

о

д

и

н

а

 

Вкупен 
број на 
примени 
предмети 

пред 
извршител

и  

Државата 
како 

должник 

Државата 
како 

доверител 

Вупен број на 
реализирани 

предмети 

Реализира
ни против 
државата 

како 
должник 

Реализирани 
на државата 

како 
доверител 

2017 

% од вкупна бројка 
предмети  4,4% 4% 63,3% 5,4% 1,1% 

% од поднесените 
спрема држава       77,5% 17,8% 

2018 

% од вкупна бројка 
предмети  4,5% 1,3% 55,6% 6,4% 0,7% 

% од поднесените 
спрема држава       79% 31,8% 

2019 

% од вкупна бројка 
предмети  3.40% 1,5% 46,8% 6% 0,7% 

% од поднесените 
спрема држава       79,7% 23,4% 

2020 

% од вкупна бројка 
предмети  3,9% 1,8% 44,9% 6,7% 1,2% 

% од поднесените 
спрема држава       69,4% 28,5% 

2021 

% од вкупна бројка 
предмети  4,4% 1,5% 50,7% 6,8% 1,5% 

% од поднесените 
спрема држава       77,8% 51,8% 

2022 

% од вкупна бројка 
предмети  4,9% 1,7% 38,2% 10% 2% 

% од поднесените 
спрема држава       77,8% 51,8% 



Долгови на државата 
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 образовни институции, 

здравствени институции 
и други корисници на 

буџетски средсва 

Број на одлуки на 

Претседател на суд за 
утврден месечен лимит  

Долгови на државата 

2018 2019 2020 2021 2022 Вкупно 



СО ЗЛОУПОТРЕБА НА „ЗАШТИТЕН БУЏЕТ“ ШТО ГО 
ОДРЕДУВА СУДОТ, ДРЖАВНИТЕ ИНСТИТУЦИИ ГИ 
РЕКЕТИРААТ ПРИВАТНИТЕ БИЗНИСИ И НЕ ИМ ГИ 
ПЛАЌААТ ДОЛГОВИТЕ   Според податоци од 
бизнис-коморите, со помош на оваа алатка, 
државните и општинските институции на 
приватните фирми им должат во моментов пола 
милијарда евра. 

Не само што не си ги плаќаат долговите и се 
изживуваат врз приватниот бизнис, туку бараат и 10 
oтсто мито ако решат да вратат дел од долг, според 
укажувач кој се јави во редакцијата 
САКАМДАКАЖАМ.МК во рамки на алатката „  
13.11.2023 

 



 БЛАГОДАРАМ НА ВНИМАНИЕТО 

 

 

 

            Време е за вашите прашања 

 


